14.12.2020г.№55
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ ОТВЕТСТВЕННОГО ЛИЦА ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2007 года № 16-ФЗ «О транспортной безопасности», Уставом Биритского муниципального образования и в целях осуществления эффективного контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Биритского муниципального образования, администрация Биритского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить должностные обязанности ответственного лица за обеспечением транспортной безопасности на территории Биритского муниципального образования.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста администрации Биритского муниципального образования.

Глава Биритского муниципального образования                                       Е.В. Черная

Утверждено
постановлением администрации
Биритского муниципального образования
от 14.12.2020 года № 55
Должностные обязанности ответственного лица за обеспечением транспортной безопасности на территории Биритского муниципального образования
I. Общие положения.
1. Лицо, ответственное за безопасность дорожного движения, назначается постановлением главы администрации муниципального образования (далее глава сельского поселения).
2. Лицо, ответственное за безопасность дорожного движения, подчиняется главе сельского поселения и в своей работе руководствуется Законодательными актами РФ, приказами и распоряжениями Минтранса РФ, и другими нормативными документами, действующими в сфере безопасности дорожного движения.

II. Обязанности:
1. Разрабатывает мероприятия по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и контролирует их выполнение.
2. Ведет учет дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения, совершенных водителями на территории поселения, анализирует причины их возникновения, в установленном порядке подготавливает отчеты о дорожно-транспортных происшествиях и принятых мерах по их предупреждению.
3. Разрабатывает и представляет главе сельского поселения на основе материалов проверок и анализа состояния аварийности предложения по предотвращению дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения на территории поселения.
4. Разрабатывает или участвует в разработке проектов приказов, указаний и других документов сельского поселения по вопросам обеспечения безопасности движения.
5. Организует агитационно-массовую работу по безопасности движения с населением, проживающим на территории поселения (проведение лекций, докладов, бесед, конкурсов, консультаций, показ специальных фильмов и т.д.).
6. Участвует в мероприятиях, связанных с обеспечением безопасности дорожного движения (смотры безопасности дорожного движения, автопробеги, конкурсы).
7. Принимает участие в установлении причин и обстоятельств возникновения дорожно-транспортных происшествий, а также в выявлении нарушений установленных норм и правил по обеспечению безопасности движения на территории поселения.
8. Осуществляет контроль за прохождением водителями предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров, за соблюдением установленных сроков медицинского переосвидетельствования.
9. Осуществляет контроль за организацией проведения инструктажа водителей об особенностях эксплуатации транспортных средств с учетом дорожных, и климатических условий.
10. Осуществляет контроль за использованием транспортных средств, работой водителей на линии, соблюдением	 режима их труда.
11. Принимает участие в работе соответствующих комиссий по обследованию автомобильных дорог	 и улиц на территории поселения.
12. Немедленно сообщает в ОГИБДД МО МВД России «Заларинский» о дорожно-транспортных происшествиях на территории поселения.

III. Права:
1. Вносить предложения главе сельского поселения о поощрении лиц за хорошую постановку и достигнутые успехи в работе по обеспечению безопасности движения транспорта, а также ходатайствовать о привлечении к ответственности лиц, которые не обеспечивают выполнение требований нормативных документов по вопросам безопасности дорожного движения.
2. Рассматривать и давать заключение по проектам документов, касающихся обеспечения безопасности дорожного движения, подготовленным другими службами.
[bookmark: _GoBack]3. Проверять при необходимости у водителей транспорта на линии наличие удостоверений на право управления транспортными средствами, талонов к ним, путевых (маршрутных) листов, документов на перевозимый груз, делать записи в путевых (маршрутных) листах при обнаружении нарушений водителями правил дорожного движения, правил эксплуатации транспорта, в необходимых случаях возвращать подвижной состав в предприятие.